

**BED-117**

**December - Examination 2025**  
**B.Ed. (II Year) Examination**  
**GENDER, SCHOOL AND SOCIETY**  
**जेण्डर, विद्यालय एवं समाज**  
**Paper : BED-117**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×1=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) Define Gender Inequality.  
लैंगिक असमानता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What are various institutions of society?  
समाज की विविध संस्थाएं कौनसी हैं?
- (iii) What do you mean by hetero gender realities?  
विषम लिंग वास्तविकताओं से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What article is related to 'Equality before Law'?  
'कानून के समक्ष समता' किस आर्टिकल से संबंधित है?
- (v) Which committee examined curriculum related to education of boys and girls?  
किस समिति ने लड़के व लड़कियों की शिक्षा से संबंधित पाठ्यक्रम पर विचार किया था?
- (vi) What are basic life skills?  
सामान्य जीवन कौशल कौनसे होते हैं?
- (vii) What is SSA (Sarva Shiksha Abhiyaan)?  
सर्व शिक्षा अभियान क्या है?

**Section-B****4×4=16****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

2. What are the solutions for Gender Parity?  
जेण्डर समानता के लिए क्या समाधान हो सकते हैं?
3. Write a note on women education.  
स्त्री शिक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. What are the qualities of KGBV?  
के.जी.बी.वी. की विशेषताएं लिखिए।
5. Write about girls' education in context of Rajasthan.  
राजस्थान के संदर्भ में बालिकाओं की शिक्षा के विषय में लिखिए।
6. Discuss relation of teacher-student in gender-sensitive education.  
लिंग-संवेदी शिक्षा में शिक्षक-शिक्षार्थी संबंधों की चर्चा कीजिए।
7. Write importance of life skill education.  
जीवन कौशल शिक्षा के महत्त्व बताइए।
8. Write a short note on Gender Construction.  
जेण्डर निर्माण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
9. Discuss role of social media on Gender Sensitivity.  
लैंगिक संवेदनशीलता में सामाजिक मीडिया की क्या भूमिका है?

**Section-C****2×6=12****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **6** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

10. What are different types of Gender Inequality?  
लैंगिक असमानता के विभिन्न प्रकार कौनसे हैं?
11. Define western structuralism. Write its importance in present context.  
पाश्चात्य संरचनावाद को परिभाषित कीजिए। वर्तमान परिदृश्य में इसका महत्त्व समझाइए।
12. Discuss role of Education in Gender Equality.  
लैंगिक समानता में शिक्षा की भूमिका बताइए।
13. Discuss brainstorming with the help of examples.  
ब्रेनस्टॉर्मिंग को उदाहरण सहित समझाइए।